УИД 78RS0012-01-2024-005979-74

Дело №1-49/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Санкт-Петербург 10 января 2025 года

Ленинский районный суд города Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Эйжвертиной И.Г., 

при секретаре Цаболовой В.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района города Санкт-Петербурга Коротенкова Д.И., 

подсудимого и гражданского ответчика ФИО1, 

защитника Антонюка С.Р., представившего удостоверение №2872 и ордер Н0544412 от 27.11.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...>, ранее судимого:

- 17.01.2008 года Кировским районным судом г. Санкт-Петербурга по ч. 4 ст. 111, п. «в» ч. 4 ст. 162, ч. 1 ст. 109 (2 эпизода), ч. 1 ст. 162 (4 эпизода), п. «г» ч. 2 ст. 161 (11 эпизодов), ч. 1 ст. 161 УК РФ, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 16 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 22.03.2023 года по отбытии наказания), 

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и фактически задержанного 16.07.2024 года, под стражей с 18.07.2024 года,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Суд признает доказанным, что ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно:

он, не позднее 19 часов 02 минут 12.07.2024 года, находясь в неустановленном следствием месте, обнаружил банковскую карту АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») №, привязанную к банковскому счету №, открытому на имя К.О.Н. в АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк»), по адресу: Москва, ул. 2-я Хуторская, д. 38А, стр. 26, не представляющую материальной ценности, после чего, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений, предполагая наличие на указанном счете банковской карты денежных средств, решил совершить хищение с использованием данной банковской карты - оплачивать покупки, используя возможность бесконтактной оплаты. В продолжение реализации своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение, он (ФИО1) с 19 часов 02 минут 12.07.2024 года по 10 часов 45 минут 15.07.2024 года, осознавая, что находящиеся на счете вышеуказанной банковской карты денежные средства ему не принадлежат, без ведома и согласия К.О.Н., убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, произвел 59 безналичных операций по списанию денежных средств с банковской карты по оплате товаров в магазинах с использованием вышеуказанной банковской карты на общую сумму 22529 рублей 15 копеек, используя возможность бесконтактной покупки, а именно:

- в 19 часов 02 минуты 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 70 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 12 минут 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 269 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 15 минут 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 104 рубля 40 копеек;

- в 19 часов 17 минут 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 46 рублей 44 копейки;

- в 19 часов 19 минут 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 39 рублей 24 копейки;

- в 19 часов 41 минуту 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 422 рубля 95 копеек;

- в 19 часов 46 минут 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 263 рубля 98 копеек;

- в 20 часов 17 минут 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 438 рублей 43 копейки;

- в 20 часов 19 минут 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 279 рублей 98 копеек;

- в 20 часов 20 минут 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 52 рубля 99 копеек;

- в 20 часов 21 минуту 12.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 68 рублей 94 копейки;

- в 10 часов 09 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 30 рублей 68 копеек;

- в 10 часов 16 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 434 рубля 36 копеек;

- в 10 часов 19 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 159 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 36 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 179 рублей 20 копеек;

- в 13 часов 39 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, произвел операцию по оплате покупки в вендинговом аппарате «Бухта город» на сумму 577 рублей 30 копеек;

- в 14 часов 24 минуты 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 150 рублей 72 копейки;

- в 14 часов 26 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 320 рублей 71 копейку;

- в 14 часов 27 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 507 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 28 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 68 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 19 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 821 рубль 99 копеек;

- в 18 часов 21 минуту 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 850 рублей 00 копеек;

- в 21 час 32 минуты 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 44 рубля 99 копеек;

- в 21 час 56 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 459 рублей 96 копеек;

- в 21 час 56 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 07 рублей 99 копеек;

- в 22 часа 00 минут 13.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 627 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 22 минуты 13.07.2024 года, находясь в автобусе, на остановке наземного транспорта «Станция Метро Фрунзенская», у д. 72 по Московскому пр. в Санкт-Петербурге, на сумму 44 рубля 00 копеек;

- в 22 часа 54 минуты 13.07.2024 года, находясь в автобусе, на остановке наземного транспорта «Московский проспект, д. 5», у д. 5 по Московскому пр. в Санкт-Петербурге, на сумму 44 рубля 00 копеек;

- в 01 час 00 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 279 рублей 00 копеек;

- в 01 час 01 минуту 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 507 рублей 00 копеек;

- в 03 часа 27 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Магазин продуктов», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 210 рублей 00 копеек;

- в 04 часа 27 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 845 рублей 00 копеек;

- в 07 часов 58 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Магазин продуктов», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 478 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 29 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 59 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 54 минуты 14.07.2024 года, находясь на станции метро «Технологический институт» в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, на сумму 70 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 21 минуту 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Все по 600 плюс», по адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 105, на сумму 350 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 43 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении столовой «Столовая № 1», по адресу: Санкт-Петербург, Невский пр., д. 118, на сумму 376 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 44 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Табачная лавка», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 28-30, на сумму 192 рубля 00 копеек;

- в 15 часов 03 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Мр.Брэнд», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 28-30, на сумму 1500 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 21 минуту 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Табачная лавка», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 32-1, на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 21 минуту 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Табачная лавка», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Садовая, д. 32-1, на сумму 79 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 40 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Одежда и обувь», по адресу: Санкт-Петербург, ФИО2 пер., д. 1, на сумму 700 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 52 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Т.Сити», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Гороховая, д. 36 лит. А, на сумму 159 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 22 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении столовой «Столовая № 1», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Сенная, д. 6, на сумму 240 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 23 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении столовой «Столовая № 1», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Сенная, д. 6, на сумму 150 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 21 минуту 14.07.2024 года, находясь на станции метро «Сенная площадь» в Адмиралтейском районе Санкт-Петербурга, на сумму 70 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 29 минут 14.07.2024 года, находясь на станции метро «Московские ворота» в Московском районе Санкт-Петербурга, на сумму 70 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 41 минуту 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Большая Подьяческая, д. 9, на сумму 99 рублей 79 копеек;

- в 18 часов 53 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Дикси», по адресу: Санкт-Петербург, ул. Большая Подьяческая, д. 19, лит. А, на сумму 544 рубля 99 копеек;

- в 20 часов 01 минуту 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, наб. канала ФИО3, д. 122, на сумму 567 рублей 01 копейка;

- в 20 часов 02 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, наб. канала ФИО3, д. 122, на сумму 636 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 03 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, наб. канала ФИО3, д. 122, на сумму 269 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 24 минуты 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Продукты», по адресу: Санкт-Петербург, наб. Крюкова канала, д. 9, на сумму 195 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 49 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Магнит», по адресу: Санкт-Петербург, Лермонтовский пр., д. 16, на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 23 часа 05 минут 14.07.2024 года, находясь в автобусе на остановке наземного транспорта «Лермонтовский проспект», у д. 16 по Лермонтовскому пр. в Санкт-Петербурге, на сумму 44 рубля 00 копеек;

- в 23 часа 48 минут 14.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Надежда», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 40 минут 15.07.2024 года, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 789 рублей 91 копейка;

- в 10 часов 45 минут 15.07.2024 года, находясь в помещении аптеки «Горздрав», по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. С, на сумму 1750 рублей 00 копеек,

таким образом, он (ФИО1) совершил тайное хищение принадлежащих К.О.Н. денежных средств с вышеуказанного банковского счета на общую сумму 22529 рублей 15 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив К.О.Н. значительный ущерб на вышеуказанную сумму.

В судебном заседании подсудимый заявил о полном признании своей вины в совершении указанного в приговоре преступления, о раскаянии в содеянном. ФИО1 дал показания, аналогичные вышеизложенному, подтвердив установленные органом предварительного расследования обстоятельства совершения им преступления, время и адреса оплаты им покупок с использованием найденной им банковской карты, а также суммы этих покупок. Представленные в дело доказательства не оспаривал. 

Помимо признания подсудимым своей вины его вина в совершении указанного в приговоре преступления подтверждается:

- протоколом принятия устного заявления К.О.Н. о преступлении от 15.07.2024 года, с просьбой привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое завладев ее кредитной банковской картой ПАО «Т-Банк» совершило 59 операций (покупок товаров) в различных магазинах с 19 часов 00 минут 12.07.2024 года по 11 часов 00 минут 15.07.2024 года на общую сумму 23474 рубля 15 копеек. Причиненный ущерб является значительным ;

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями потерпевшей К.О.Н. , согласно которым 15.07.2024 года, находясь дома, она вошла в мобильное приложение АО «ТБанк» и обнаружила, что с 12.07.2024 года по 15.07.2024 года с принадлежащей ей кредитной карты № похищены денежные средства, кто-то совершил покупки в различных магазинах, рассчитавшись ее кредитной картой, похитив таким образом принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 23000 рублей. Последний раз она пользовалась вышеуказанной кредитной картой в апреле 2024 года, после чего хранила ее в своей сумке. Возможно, данную сумку с содержимым она могла забыть 03.07.2024 года по пути в паркинг, когда переносила вещи из своей квартиры. 15.07.2024 года, изучив выписку по банковской карте, она прошла по магазинам, где зафиксированы снятия денежных средств. В ходе беседы с сотрудниками магазина «Пятерочка», по адресу: Санкт-Петербург, Московский 

<

...>, и просмотра видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, сотрудники магазина сообщили ей, что знают мужчину, который рассчитался ее (К.О.Н.) банковской картой. Кражей денежных средств со счета карты ей причинен значительный ущерб ; 

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля К.П.Д., оперуполномоченного 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга , согласно которым 15.07.2024 года в дежурную часть 77 отдела полиции обратилась К.О.Н. с просьбой привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое, находясь в неустановленном месте, завладев принадлежащей ей банковской картой АО «Т-Банк», осуществило 59 операций (покупок товаров) в различных магазинах с 19 часов 00 минут 12.07.2024 года по 11 часов 00 минут 15.07.2024 года на общую сумму 23474 рубля 15 копеек. В ходе работы по материалу проверки он вышел в адрес: Санкт-Петербург пр. Московский, д. 73, к. 5, магазин «Пятерочка», где в ходе просмотра записей камер наружного наблюдения, установленных в помещении магазина, установил, что к оплате покупок с банковской карты К.О.Н. причастен сотрудник ФИО13. 16.07.2024 года в 13 час 30 минут по подозрению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по адресу: Санкт-Петербург пр. Московский д. 73 лит. А был задержан ФИО1, у которого при себе был бумажный пакет с надписью «Levis» с содержимым. Указанное имущество он (К.П.Д.) изъял у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия;

- протоколом осмотра места происшествия от 16.07.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которым по адресу: Санкт-Петербург, наб. Обводного канала, д. 205, у ФИО1 при себе обнаружен пакет с надписью «Levis» с содержимым: 1) прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с 2 связками ключей, 3 иконы, читательский билет на имя В.О.Н., не именные скидочные карты различных магазинов; 2) сумка кожаная черного цвета с находящимся в ней кошельком синего цвета; 3) картонная коробка оранжевого цвета с находящейся в ней тряпичной сумкой серого цвета; 4) черный кожаный картхолдер с банковскими картами: Озон банк № (не именная); Альфа-Банк № (не именная); ПАО «Т-банк» №. ФИО1 пояснил, что обнаружил данный пакет 11.07.2024 года во дворе д. 73 к. 5 по Московскому пр. в Санкт-Петербурге, после чего, найдя среди вещей в пакете банковскую карту «Т-Банк», с ее помощью произвел множественные оплаты в продуктовых магазинах. Данную карту он положил обратно к найденным вещам ;

- справкой АО «ТБанк», согласно которой между К.О.Н. и АО «ТБанк» 09.01.2023 года заключен договор № о выпуске и обслуживании кредитной карты, кредитная карта № открыта в 

<

...> ;

- справкой АО «Тинькофф Банк» о движении средств, согласно которой по банковской карте № на имя К.О.Н. (договор №) с 15.06.2024 года по 15.07.2024 года совершены операции:

- в 19 часов 02 минуты 12.07.2024 года на сумму 70 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 19 часов 12 минут 12.07.2024 года на сумму 269 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 19 часов 15 минут 12.07.2024 года на сумму 104 рубля 40 копеек (универсам «Надежда»);

- в 19 часов 17 минут 12.07.2024 года на сумму 46 рублей 44 копейки (универсам «Надежда»);

- в 19 часов 19 минут 12.07.2024 года на сумму 39 рублей 24 копейки (универсам «Надежда»);

- в 19 часов 41 минуту 12.07.2024 года на сумму 422 рубля 95 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 19 часов 46 минут 12.07.2024 года на сумму 263 рубля 98 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 20 часов 17 минут 12.07.2024 года на сумму 438 рублей 43 копейки («Пятерочка» 13487);

- в 20 часов 19 минут 12.07.2024 года на сумму 279 рублей 98 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 20 часов 20 минут 12.07.2024 года на сумму 52 рубля 99 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 20 часов 21 минуту 12.07.2024 года на сумму 68 рублей 94 копейки («Пятерочка» 13487);

- в 10 часов 09 минут 13.07.2024 года на сумму 30 рублей 68 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 10 часов 16 минут 13.07.2024 года на сумму 434 рубля 36 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 10 часов 19 минут 13.07.2024 года на сумму 159 рублей 00 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 13 часов 36 минут 13.07.2024 года на сумму 179 рублей 20 копеек (универсам «Надежда»);

- в 13 часов 39 минут 13.07.2024 года на сумму 577 рублей 30 копеек «Бухта город»;

- в 14 часов 24 минуты 13.07.2024 года на сумму 150 рублей 72 копейки (универсам «Надежда»);

- в 14 часов 26 минут 13.07.2024 года на сумму 320 рублей 71 копейку (универсам «Надежда»);

- в 14 часов 27 минут 13.07.2024 года на сумму 507 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 14 часов 28 минут 13.07.2024 года на сумму 68 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 18 часов 19 минут 13.07.2024 года на сумму 821 рубль 99 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 18 часов 21 минуту 13.07.2024 года на сумму 850 рублей 00 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 21 час 32 минуты 13.07.2024 года на сумму 44 рубля 99 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 21 час 56 минут 13.07.2024 года на сумму 459 рублей 96 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 21 час 56 минут 13.07.2024 года на сумму 07 рублей 99 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 22 часа 00 минут 13.07.2024 года на сумму 627 рублей 00 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 22 часа 22 минуты 13.07.2024 года на сумму 44 рубля 00 копеек («Домтрансавто»);

- в 22 часа 54 минуты 13.07.2024 года на сумму 44 рубля 00 копеек («Домтрансавто»);

- в 01 час 00 минут 14.07.2024 года на сумму 279 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 01 час 01 минуту 14.07.2024 года на сумму 507 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 03 часа 27 минут 14.07.2024 года на сумму 210 рублей 00 копеек («Супермаркет»);

- в 04 часа 27 минут 14.07.2024 года на сумму 845 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 07 часов 58 минут 14.07.2024 года на сумму 478 рублей 00 копеек («Супермаркет»);

- в 09 часов 29 минут 14.07.2024 года на сумму 795 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 09 часов 59 минут 14.07.2024 года на сумму 795 рублей 00 копеек («Пятерочка» 13487);

- в 10 часов 54 минуты 14.07.2024 года на сумму 70 рублей 00 копеек («Метро»);

- в 12 часов 21 минуту 14.07.2024 года на сумму 350 рублей 00 копеек («Все по 600 плюс»);

- в 12 часов 43 минуты 14.07.2024 года на сумму 376 рублей 00 копеек («Столовая 1»);

- в 13 часов 44 минуты 14.07.2024 года на сумму 192 рубля 00 копеек («ИП С.Р.В.»);

- в 15 часов 03 минуты 14.07.2024 года на сумму 1500 рублей 00 копеек («Мр.Брэнд»);

- в 15 часов 21 минуту 14.07.2024 года на сумму 795 рублей 00 копеек («Маркет»);

- в 15 часов 21 минуту 14.07.2024 года на сумму 79 рублей 00 копеек («Маркет»);

- в 15 часов 40 минут 14.07.2024 года на сумму 700 рублей 00 копеек (П.Р.Е.);

- в 15 часов 52 минуты 14.07.2024 года на сумму 159 рублей 00 копеек («Сити»);

- в 16 часов 22 минуты 14.07.2024 года на сумму 240 рублей 00 копеек («Столовая 1»);

- в 16 часов 23 минуты 14.07.2024 года на сумму 150 рублей 00 копеек («Столовая 1»);

- в 17 часов 21 минуту 14.07.2024 года на сумму 70 рублей 00 копеек («Метро»);

- в 18 часов 29 минут 14.07.2024 года на сумму 70 рублей 00 копеек («Метро»);

- в 18 часов 41 минуту 14.07.2024 года на сумму 99 рублей 79 копеек («КрасноеБелое»);

- в 18 часов 53 минуты 14.07.2024 года на сумму 544 рубля 99 копеек («Дикси-78720Д»);

- в 20 часов 01 минуту 14.07.2024 года на сумму 567 рублей 01 копейка («Пятерочка» 343);

- в 20 часов 02 минуты 14.07.2024 года на сумму 636 рублей 00 копеек («Пятерочка» 343);

- в 20 часов 03 минуты 14.07.2024 года на сумму 269 рублей 00 копеек («Пятерочка» 343);

- в 22 часа 24 минуты 14.07.2024 года на сумму 195 рублей 00 копеек («Продукты»);

- в 22 часа 49 минут 14.07.2024 года на сумму 795 рублей 00 копеек («Магнит»)

- в 23 часа 05 минут 14.07.2024 года на сумму 44 рубля 00 копеек («Пассажиравтотранс»);

- в 23 часа 48 минут 14.07.2024 года на сумму 795 рублей 00 копеек (универсам «Надежда»);

- в 10 часов 40 минут 15.07.2024 года на сумму 789 рублей 91 копейка («Пятерочка» 13487);

- в 10 часов 45 минут 15.07.2024 года на сумму 1750 рублей 00 копеек (аптека «Горздрав»). Общая сумма списаний 22529 рублей 15 копеек ;

- перепечатками из электронного журнала ООО «Агроторг» (магазин №13487, Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73 лит. А), согласно которым с карты № произведены операции:

- в 10 часов 40 минут 15.07.2024 года на сумму 789 рублей 91 копейка;

- в 20 часов 19 минут 12.07.2024 года на сумму 279 рублей 98 копеек;

- в 20 часов 20 минут 12.07.2024 года на сумму 52 рубля 99 копеек;

- в 20 часов 21 минуту 12.07.2024 года на сумму 68 рублей 94 копейки;

- в 10 часов 09 минут 13.07.2024 года на сумму 30 рублей 68 копеек;

- в 10 часов 16 минут 13.07.2024 года на сумму 434 рубля 36 копеек;

- в 10 часов 19 минут 13.07.2024 года на сумму 159 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 46 минут 12.07.2024 года на сумму 263 рубля 98 копеек;

- в 20 часов 17 минут 12.07.2024 года на сумму 438 рублей 43 копейки;

- в 19 часов 41 минуту 12.07.2024 года на сумму 422 рубля 95 копеек;

- в 13 часов 39 минут 13.07.2024 года на сумму 577 рублей 30 копеек;

- в 21 час 56 минут 13.07.2024 года на сумму 459 рублей 96 копеек;

- в 21 час 32 минуты 13.07.2024 года на сумму 44 рубля 99 копеек;

- в 18 часов 19 минут 13.07.2024 года на сумму 821 рубль 99 копеек;

- в 18 часов 21 минуту 13.07.2024 года на сумму 850 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 00 минут 13.07.2024 года на сумму 627 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 59 минут 14.07.2024 года на сумму 795 рублей 00 копеек ;

- скриншотами по операциям АО «Тинькофф Банк», согласно которым по банковской карте № на имя К.О.Н. с 12.07.2024 года по 15.07.2024 года совершены операции:

- в 19 часов 02 минуты 12.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 70 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 12 минут 12.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 269 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 15 минут 12.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 104 рубля 40 копеек;

- в 19 часов 17 минут 12.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 46 рублей 44 копейки;

- в 19 часов 19 минут 12.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 39 рублей 24 копейки;

- в 19 часов 41 минуту 12.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 422 рубля 95 копеек;

- в 19 часов 46 минут 12.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 263 рубля 98 копеек;

- в 20 часов 17 минут 12.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 438 рублей 43 копейки;

- в 20 часов 19 минут 12.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 279 рублей 98 копеек;

- в 20 часов 20 минут 12.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 52 рубля 99 копеек;

- в 20 часов 21 минуту 12.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 68 рублей 94 копейки;

- в 10 часов 09 минут 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 30 рублей 68 копеек;

- в 10 часов 16 минут 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 434 рубля 36 копеек;

- в 10 часов 19 минут 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 159 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 36 минут 13.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 179 рублей 20 копеек;

- в 13 часов 39 минут 13.07.2024 года в вендинговом аппарате на сумму 577 рублей 30 копеек;

- в 14 часов 24 минуты 13.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 150 рублей 72 копейки;

- в 14 часов 26 минут 13.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 320 рублей 71 копейку;

- в 14 часов 27 минут 13.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 507 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 28 минут 13.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 68 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 19 минут 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 821 рубль 99 копеек;

- в 18 часов 21 минуту 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 850 рублей 00 копеек;

- в 21 час 32 минуты 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 44 рубля 99 копеек;

- в 21 час 56 минут 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 459 рублей 96 копеек;

- в 21 час 56 минут 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 07 рублей 99 копеек;

- в 22 часа 00 минут 13.07.2024 года по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 627 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 22 минуты 13.07.2024 года на сумму 44 рубля 00 копеек;

- в 22 часа 54 минуты 13.07.2024 года на сумму 44 рубля 00 копеек;

- в 01 час 00 минут 14.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 279 рублей 00 копеек;

- в 01 час 01 минуту 14.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 507 рублей 00 копеек;

- в 03 часа 27 минут 14.07.2024 года на сумму 210 рублей 00 копеек;

- в 04 часа 27 минут 14.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 845 рублей 00 копеек;

- в 07 часов 58 минут 14.07.2024 года на сумму 478 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 29 минут 14.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 09 часов 59 минут 14.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 54 минуты 14.07.2024 года на сумму 70 рублей 00 копеек;

- в 12 часов 21 минуту 14.07.2024 года на сумму 350 рублей 00 копеек;

- в 13 часов 44 минуты 14.07.2024 года на сумму 192 рубля 00 копеек;

- в 15 часов 03 минуты 14.07.2024 года на сумму 1500 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 21 минуту 14.07.2024 года на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 21 минуту 14.07.2024 года на сумму 79 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 40 минут 14.07.2024 года на сумму 700 рублей 00 копеек;

- в 15 часов 52 минуты 14.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Гороховая, д. 36 лит. А, на сумму 159 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 22 минуты 14.07.2024 года, на сумму 240 рублей 00 копеек;

- в 16 часов 23 минуты 14.07.2024 года, на сумму 150 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 21 минуту 14.07.2024 года, на сумму 70 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 29 минут 14.07.2024 года, на сумму 70 рублей 00 копеек;

- в 18 часов 41 минуту 14.07.2024 года, на сумму 99 рублей 79 копеек;

- в 18 часов 53 минуты 14.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, ул. Большая Подьяческая, д. 19, лит. А, на сумму 544 рубля 99 копеек;

- в 20 часов 01 минуту 14.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, наб. канала ФИО3, д. 122, на сумму 567 рублей 01 копейка;

- в 20 часов 02 минуты 14.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, наб. канала ФИО3, д. 122, на сумму 636 рублей 00 копеек;

- в 20 часов 03 минуты 14.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, наб. канала ФИО3, д. 122, на сумму 269 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 24 минуты 14.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, наб. Крюкова канала, д. 9, на сумму 195 рублей 00 копеек;

- в 22 часа 49 минут 14.07.2024 года, на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 23 часа 05 минут 14.07.2024 года, на сумму 44 рубля 00 копеек;

- в 23 часа 48 минут 14.07.2024 года в магазине «Надежда», на сумму 795 рублей 00 копеек;

- в 10 часов 40 минут 15.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. А, на сумму 789 рублей 91 копейка;

- в 10 часов 45 минут 15.07.2024 года, по адресу: Санкт-Петербург, Московский пр., д. 73, лит. С, на сумму 1750 рублей 00 копеек ;

- скриншотом страницы, согласно которому Универсам «Надежда» расположен по адресу: Московский 

<

...> ;

- протоколом осмотра предметов от 08.10.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которым с участием потерпевшей К.О.Н. осмотрены: 1) справка об операциях по банковской карте АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») №, оформленной на имя К.О.Н., 2) справка о задолженности с реквизитами карты, 3) чеки по операциям, осуществленным по банковской карте АО «ТБанк» (АО «Тинькофф Банк») №, оформленной на имя К.О.Н. Потерпевшая К.О.Н. пояснила, что денежные средства в общей сумме 22529 рублей 15 копеек похищены с ее банковской карты с 19 часов 02 минуты 12.07.2024 года по 10 часов 45 минут 15.07.2024 года. Также с участием потерпевшей К.О.Н. осмотрен изъятый у ФИО1 бумажный пакет с надписью «Levis» с содержимым: 1) прозрачный полимерный пакет с комплементарной застежкой с 2 связками ключей, 3 иконы, читательский билет на имя В.О.Н., не именные скидочные карты различных магазинов; 2) сумка кожаная черного цвета с находящимся в ней кошельком синего цвета; 3) картонная коробка оранжевого цвета с находящейся в ней тряпичной сумкой серого цвета; 4) черный кожаный картхолдер с банковскими картами: Озон банк № (не именная); Альфа-Банк № (не именная); ПАО «Т-банк» №. Потерпевшая К.О.Н. пояснила, что данное имущество принадлежит ей ; осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к материалам уголовного дела ; 

- протоколом осмотра предметов от 16.07.2024 года с фототаблицей к нему, согласно которым с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями с камеры видеонаблюдения из магазина «Пятерочка» за период 12.07.2024 года в 19 часов 40 минут. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на видеозаписи изображен он в момент осуществления оплат с использованием ранее найденной им банковской карты ; осмотренный диск с видеозаписями признан вещественным доказательством и приобщен в качестве такового к материалам уголовного дела . 

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для обоснования виновности подсудимого в совершении указанного в приговоре преступления. Вина ФИО1 установлена и подтверждена как его признательными показаниями, так и вышеприведенными доказательствами: показаниями потерпевшей, свидетеля, протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, вещественными доказательствами, иными вышеизложенными исследованными судом доказательствами, объективными, по мнению суда. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину подсудимого, суд не усматривает.

Оснований для самооговора у подсудимого и для его оговора потерпевшей и свидетелем суд не находит.

В ходе предварительного следствия действия ФИО1, связанные с хищением принадлежащих потерпевшей К.О.Н. денежных средств, квалифицированы как совокупность преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г», 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, с предъявлением ФИО1 соответствующего обвинения. Разделение на эпизоды произведено по датам оплаты покупок: 12.07.2024 года, 13.07.2024 года, 14.07.2024 года и 15.07.2024 года. 

В ходе судебных прений государственный обвинитель поддержал данную органами предварительного расследования квалификацию действий подсудимого.

Однако доводы государственного обвинителя о том, что 12.07.2024 года, 13.07.2024 года, 14.07.2024 года и 15.07.2024 года у ФИО1 каждый раз возникал отдельный, самостоятельный умысел на хищение денежных средств, что требует квалификации его действий по четырем составам преступлений, суд находит несостоятельными. Так, мотивируя свою позицию, государственный обвинитель сослался на то, что возвращаясь в конце дня из магазинов, подсудимый возвращал банковскую карту обратно в пакет, где изначально эта карта лежала (на случай появления собственника), а также в каждый новый день ФИО1 совершал новые покупки, которые не совершал ранее. 

Суд не может согласиться с таким подходом к квалификации рассматриваемых обстоятельств, поскольку из представленных в дело доказательств следует, что совершая в течение дня покупки с использованием банковской карты потерпевшей, ФИО1 возвращался с этой картой обратно на работу, в помещение, где находился вышеуказанный пакет, а через некоторое время в тот же день снова ходил в магазины, где оплачивал данной картой свои покупки. При таких обстоятельствах нахождение банковской карты вне пакета, но в том же помещении, где этот пакет находился, не может свидетельствовать о том, что ФИО1 не был готов вернуть банковскую карту ее владельцу на случай его появления в этом помещении. При этом суд также обращает внимание на то, что возвращение банковской карты в пакет, где она изначально находилась, не свидетельствует о том, что данная карта возвращалась ее владельцу в связи с отказом ФИО1 от дальнейшего хищения денежных средств со счета данной банковской карты. Таким образом, в конкретном случае дробление преступления на четыре отдельных эпизода в зависимости от дат совершения ФИО1 покупок является искусственным. 

Довод государственного обвинителя о том, что совершение новых покупок в очередной день свидетельствует о возникновении у ФИО1 нового умысла, также является неубедительным. Из показаний подсудимого и имеющихся в деле сведений о характере совершенных им покупок следует, что ФИО1 за счет чужих денежных средств удовлетворял собственные повседневные потребности – покупал продукты питания, алкоголь, табачную продукцию, купил футболку, лекарство, оплачивал проезд в общественном транспорте. Учитывая изложенное, данный довод государственного обвинителя не является основанием полагать, что в каждую новую дату у ФИО1 формировался новый умысел (не связанный с умыслом, возникшим в предыдущий день) на совершение тайного хищения чужих денежных средств с банковского счета потерпевшей. 

Таким образом, квалификацию одних и тех же действий подсудимого по четырем составам преступлений суд находит излишней, поскольку в действиях ФИО1 установлен единый умысел на хищение принадлежащих потерпевшей К.О.Н. денежных средств. При таких обстоятельствах отдельной юридической квалификации совершенных подсудимым действий, как четыре разных эпизода хищения денежных средств не требуется. 

В связи с изложенным совершенное ФИО1 преступление подлежит оценке как продолжаемое, то есть складывающееся из ряда тождественных действий, направленных к общей цели и составляющих в своей совокупности единое преступление с юридической квалификацией по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с указанием на хищение принадлежащих потерпевшей К.О.Н. денежных средств в общей сумме 22529 рублей 15 копеек.

Учитывая, что это изменение обвинения не выходит за пределы, предусмотренные ст. 252 УПК РФ, не расширяет объем предъявленного ФИО1 обвинения и соответствует фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, суд усматривает основания для юридической квалификации содеянного ФИО1 как единого преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, состав которого полностью охватывает действия подсудимого, направленные на хищение им в течение четырех дней подряд принадлежащих потерпевшей К.О.Н. денежных средств.

Суд признает доказанным наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака совершения кражи «с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ)», поскольку оплачивая с использованием банковской карты потерпевшей свои покупки, подсудимый тайно похитил с банковского счета К.О.Н. принадлежащие ей денежные средства в сумме 22529 рублей 15 копеек.

Учитывая сообщенные потерпевшей К.О.Н. сведения о ее доходе, а также положения примечания 2 к ст. 158 УК РФ, суд считает, что квалифицирующий признак совершения преступления «с причинением значительного ущерба гражданину» вменен ФИО1 верно.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование ФИО1 расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

...>.

Суд учитывает, что подсудимый совершил тяжкое преступление корыстной направленности; 

<

...>. 

О себе ФИО1 пояснил суду, что 

<

...>. Заявил о раскаянии в содеянном.

При назначении наказания ФИО1, в действиях которого в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ содержится опасный рецидив преступлений, суд в силу ч. 1 ст. 68 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления. С учетом изложенного, при назначении наказания суд применяет правила назначения наказаний при рецидиве преступлений, предусмотренные ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ предусмотрено, что срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

Установленные судом смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства не свидетельствуют о наличии достаточных оснований для применения к назначаемому наказанию положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не усматривает, поскольку не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Исследовав данные, характеризующие личность подсудимого, учитывая обстоятельства, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд считает, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным для ФИО1 в силу наличия у последнего стойких асоциальных установок. 

Судом установлено наличие смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, однако, в действиях подсудимого содержится опасный рецидив преступлений, то есть отягчающее его наказание обстоятельство, что в данном случае исключает применение положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, ограничивающей верхний предел наказания в виде лишения свободы.

Оснований к назначению наказания ФИО1 условно не имеется в силу п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ. 

Сведений о том, что по состоянию здоровья ФИО1 не может отбывать наказание в виде лишения свободы, материалы уголовного дела не содержат. Сведений о нахождении на единоличном иждивении ФИО1 каких-либо лиц, которым, в случае нахождения последнего под стражей не будут обеспечены должный уход и забота, суду не представлены. 

Оснований к назначению ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, суд не находит, поскольку считает, что цели назначения наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, будут достигнуты в отношении ФИО1 применением основного вида наказания.

Исходя из наличия в действиях подсудимого опасного рецидива преступлений, наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима по правилам ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, и степени его общественной опасности, суд не находит оснований к изменению категории совершенного преступления на менее тяжкую.

В удовлетворение имущественных требований к подсудимому ФИО1 потерпевшей К.О.Н. заявлен гражданский иск о взыскании материального ущерба, причиненного совершенным подсудимым преступлением, в размере 22529 рублей 15 копеек . 

Подсудимый ФИО1 заявленный потерпевшей К.О.Н. гражданский иск признал и по праву, и по размеру полностью.

Рассматривая заявленные исковые требования, суд исходит из нижеследующего.

Согласно ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Судом установлена вина ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета – имущества К.О.Н. в размере 22529 рублей 15 копеек. При таких обстоятельствах суд считает гражданский иск потерпевшей К.О.Н. о взыскании материального ущерба, причиненного совершенным подсудимым преступлением, в размере 22529 рублей 15 копеек, подлежащим полному удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание виде в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 не изменять, оставить заключение под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 16 июля 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

...>

<

...>

Гражданский иск, заявленный потерпевшей К.О.Н. о взыскании материального ущерба, причиненного совершенным ФИО1 преступлением, в размере 22529 рублей 15 копеек, удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу К.О.Н. 22529 (двадцать две тысячи пятьсот двадцать девять) рублей 15 копеек.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с даты вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий И.Г. Эйжвертина